
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  B E Z P E Č N O S T  V E  Š K O L Á C H  A  Š K O L S K Ý C H  Z A Ř Í Z E N Í C H

3

ÚVOD
Česká školní inspekce zjišťovala na  základě úkolu vlády České republiky stav zajištění 

základní bezpečnosti ve školách a školských zařízeních. Tematická inspekční činnost byla 
zaměřena na bezpečnost dětí, žáků a studentů při vzdělávání a s ním přímo souvisejících 
činnostech a při poskytování školských služeb. Úkolem tematické inspekční činnosti bylo 
dále zjistit, jaké podmínky mají školy pro zajištění bezpečnosti. Inspekční činnost probíhala 
v termínu od 20. října do 13. listopadu 2014.

Během sledovaného období navštívili pracovníci ČŠI celkem 5 477 škol a školských zaří-
zení, což je 56,4 % škol a školských zařízení zapsaných ve školském rejstříku. Podle druhu 
škol bylo navštíveno 46,8 % mateřských škol, 56,1 % základních škol, 68,8 % středních škol, 
44,8 % vyšších odborných škol a 57,8 % základních uměleckých škol.

V členění podle zřizovatele byly v navštíveném počtu škol nejčastěji školy zřizované ob-
cemi (70,9 %), dále školy zřizované kraji (19,8 %), školy soukromé (7,2 %), církevní školy 
(1,5 %) a školy zřizované MŠMT (0,6 %).

Pod ostatní školy byly zahrnuty vyšší odborné školy, jazykové školy a základní umělecké 
školy. Pod školská zařízení byla zahrnuta školská zařízení zájmového a  dalšího vzdělávání, 
školská výchovná a ubytovací zařízení, školská zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy, 
školská poradenská zařízení, školská zařízení školního stravování a školská účelová zařízení.

Dále v textu jsou školy a školská zařízení označeny jen jako „školy“.

1 Zjištění
V tematické inspekci bylo zjišťováno, jak jsou školy technicky a personálně zabezpečeny 

proti vniknutí a pohybu cizích osob v prostorách školy. Toto zabezpečení bylo sledováno jak 
ráno při vstupu do školy, tak v průběhu výuky během dne.

1.1 

Technické zabezpečení škol a školských zařízení

První zjišťovaná oblast zajištění vstupu do školy se týkala technického zabezpečení.

Tabulka 1 
Technické zabezpečení proti vniknutí a pohybu cizích osob v prostorách školy (podíl škol v %)

 Způsob zabezpečení* MŠ ZŠ SŠ + konzerv. Ostatní školy
Školská 
zařízení

Elektronické karty/čipy 2,7 8,9 49,1 18,6 7,9
Vstup do školy po zadání kódu 7,0 5,6 11,3 8,2 3,9
Kamerové systémy 13,1 30,8 48,1 30,0 21,2
Zamčené dveře (+ případně zvonek) 96,8 96,2 83,3 70,6 89,3
Jiné technické opatření 11,1 13,0 12,2 8,2 10,5
Nijak 1,1 1,0 2,7 18,8 5,8

* Součet všech odpovědí převyšuje 100 % z důvodu možnosti výběru více odpovědí.

Vstup do mateřských škol je nejčastěji zajištěn zamčenými dveřmi, které jsou případně 
opatřeny zvonkem (96,8 % škol). Kamerové systémy jsou nainstalovány v 13,1 % mateřských 
škol. Žádné technické zabezpečení nebylo zjištěno v 1,1 % mateřských škol.


